
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°234 del 25/10/2021 registro generale 

N.64 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

RISOLUZIONE CONSENSUALE AFFIDAMENTO PER LA 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI TOTEM E PANNELLI A FAVORE 

DELLA SOC. SAND IN ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO 

STIPULATO DALLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ALCOTRA N. 1741 CO&GO" - 

CUP:J71H17000080007; CIG: Z9832847E0 (DERIVATO DA CIG 

ACCORDO QUADRO 86762571C7) 
 

 

L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°234 del 25/10/2021 

Oggetto: RISOLUZIONE CONSENSUALE AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI TOTEM E PANNELLI A FAVORE DELLA SOC. SAND IN ADESIONE ALL'ACCORDO 

QUADRO STIPULATO DALLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO PER LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO ALCOTRA N. 1741 CO&GO" - CUP: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- il Comune di  Susa partecipa all’iniziativa sperimentale di carpooling  avviata e 

promossa dalla Città metropolitana di Torino nell’ambito del Progetto “Co&Go - 

Condivisione e Governance”, finanziato dall’Unione Europea con i fondi del 

Programma Operativo di cooperazione transfrontaliera tra Italia e Francia ALCOTRA 

2014-2020, Asse 3 /Obiettivo Specifico 3.3 “Mobilità sostenibile”, che, per la 

realizzazione nell’area pedemontana della Val di Susa, si avvale dell’Agenzia della 

Mobilità Piemontese quale soggetto attuatore; 

- il Progetto prevede la realizzazione di punti di incontro e fermata dedicati al 

carpooling, con installazione di elementi di arredo urbano (pannelli/totem), con 

funzione informativa del servizio e di riconoscibilità e segnalazione di questi punti, 

per la popolazione e per gli utenti interessati; 

- l’Agenzia della Mobilità Piemontese con nota del 13/05/2021 (Prot. n. 4643/2021), 

ha comunicato l’assunzione, con la D.D. n. 255/2021, dell’impegno di risorse a 

favore dei Comuni della Valle di Susa partecipanti al Progetto per tale fornitura 

relativa alla realizzazione nei punti fermata dedicati al carpooling, impegno di 

risorse che, per quanto riguarda il Comune di Susa significa un finanziamento pari 

a € 4.260,00 (oneri inclusi); 

- la Città Metropolitana di Torino ha stipulato, in data 14/6/2021, con la Società 

SAND s.r.l. il contratto Quadro (ex art. 54 D. Lgs. 50/2016) n. 510/2021, per la 

fornitura e posa in opera di totem e pannelli per la realizzazione del progetto 

ALCOTRA n. 1741 “CO&GO”, ID SINTEL n. 136193423, CUP: J71H17000080007, 

CIG: 86762571C7; 

- con Determinazione dell'Area Tecnica n. 159 del 21/07/2021, per effetto 

dell’adesione al suindicato accordo quadro n. 510/21 stipulato dalla Città 

Metropolitana di Torino (di cui alla procedura SINTEL ID. 136193423) è stata 

affidata, a favore della Società SAND s.r.l., Via Valle San Pietro 54, Pecetto 

Torinese (TO) – P. IVA 08602000013, la fornitura di n. 3 totem con grafica (inclusa 

la realizzazione del plinto/basamento con tutte le opere connesse) per un importo 

di € 4.260,00 al netto dell’IVA di legge; 

 

Dato atto che: 

- la Città Metropolitana di Torino, con nota Prot. n. 81308/2021, ha comunicato la 

necessità sopravvenuta di modificare la procedura di acquisto degli elementi di 

arredo “Co&Go” in quanto “il Segretariato Congiunto del programma Alcotra,  

nonostante le comunicazioni e l’avallo del controllore di primo livello della Regione 

Piemonte sulla procedura di trasferimento delle risorse ai comuni avuti nel 2019, 

ha da ultimo ritenuto tale procedura non ammissibile nell’ambito del Programma e 

ha indicato come unica modalità di attuazione del Progetto l’acquisto diretto da 

parte dell’Agenzia della Mobilità Piemontese (quale soggetto attuatore della Città 

metropolitana di Torino per il territorio di competenza) degli arredi urbani oggetto 

della gara avviata dalla Città Metropolitana con D.D. 1135/2021 e aggiudicata con 

D.D. 12866/2021”, anziché l’acquisto da parte di ciascun Comune coinvolto; 

- la succitata decisione ha comportato, altresì, l’annullamento da parte dell’Agenzia 

della Mobilità Piemontese, giusta D.D. n. 411 del 28/7/2021 degli impegni 

precedentemente assunti a favore dei Comuni e, nel contempo, l’assunzione da 

parte della stessa dell’impegno di spesa per l’acquisto diretto degli elementi di 

arredo urbano; 



- la Città Metropolitana di Torino ha contattato la Società SAND s.r.l., aggiudicataria 

della fornitura degli elementi di arredo in argomento, al fine di addivenire alla 

risoluzione consensuale dei singoli contratti con i Comuni interessati e conclusione 

di un nuovo negozio con l’Ente competente all’acquisto per i medesimi quantitativi 

di arredo; 

- la Società SAND s.r.l. ha manifestato il proprio assenso alla risoluzione 

consensuale del contratto attuativo identificato con l’OdF NECA n. 142654137 del 

23/07/2021 in adesione all’accordo quadro concluso da Città Metropolitana di 

Torino (di cui alla procedura Sintel ID 136193423); 

- si è, pertanto, provveduto alla chiusura del succitato OdF NECA n. 142654137 del 

23/07/2021 a favore della Società SAND s.r.l., con esito favorevole notificato dal 

sistema con identificativo NECA ID018 del 10/08/2021, depositato agli atti con 

Prot. 8406/2021; 

 

Considerato che: 

- la L. 241/1990 all’art. 1 (Principi generali dell'attività amministrativa), c. 1-bis, 

prevede che “La pubblica amministrazione, nell'adozione di atti di natura non 

autoritativa, agisce secondo le norme di diritto privato salvo che la legge disponga 

diversamente”; 

- ai sensi degli artt. 1321 e 1372 c.c. le parti concordemente sono addivenute alla 

determinazione di dare luogo allo scioglimento del contratto, stabilendo i termini e gli 

effetti dell’atto medesimo; 

- il dettato normativo dell’articolo 1321 del codice civile recita testualmente che “il 

contratto è l’accordo di due o più parti per costituire o regolare o estinguere tra loro 

un rapporto giuridico patrimoniale”; 

- in specie, l’articolo 1372 del codice civile, rubricato “Efficacia del contratto”, nel 

disporre che “il contratto ha forza di legge tra le parti”, stabilisce che lo stesso non 

può essere sciolto che per “mutuo consenso o per cause ammesse dalla legge”, non 

ponendo quindi limiti alla ritrattazione per accordo delle parti che l’hanno posto in 

essere; 

- per le ragioni sopra esposte, le parti concordemente sono addivenute alla 

determinazione di porre termine al rapporto contrattuale concluso con l’OdF NECA n. 

142654137 in adesione all’accordo quadro stipulato da Città Metropolitana di Torino, 

pattuendo che all’atto della sottoscrizione dell’accordo verranno a cessare, con 

decorrenza immediata, gli effetti del contratto precitato; 

 

Ritenuto quindi di procedere con la risoluzione bonaria e consensuale dell’affidamento 

alla Società SAND s.r.l. per la fornitura di elementi di arredo urbano; 

 

Ricordato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2021-2022-2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. LGS. n. 267/00; 

 

Visti: 



 il T.U. Enti Locali approvato con D. LGS. del 18.08.2000 n. 267; 

 il D. LGS. del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di procedere, ai sensi dell’art. 1372 cc, con la risoluzione bonaria e consensuale del 

contratto OdF NECA n. 142654137 con la Società SAND s.r.l., Via Valle San Pietro 

54, Pecetto Torinese (TO) – P. IVA 08602000013, discendente dall’accordo quadro n. 

510/21 stipulato dalla Città Metropolitana di Torino avente ad oggetto la fornitura di 

arredo urbano (di cui alla procedura Sintel ID 136193423) per un corrispettivo di € 

4.260,00 netti. 

 

3. Di dare atto che all’atto della sottoscrizione dell’accordo verranno a cessare, con 

decorrenza immediata, gli effetti del contratto suindicato. 

 

4. Di annullare l’impegno di spesa n. 435/2021 assunto per € 5.197,20 (IVA inclusa) 

con determinazione n. 159/2021 sul Cap. 8230/16/1. 

 

5. Di prendere atto della revoca del finanziamento da parte dell’Agenzia della mobilità 

piemontese statuita con D.D. n. 411 del 28/7/2021 e pertanto annullare il previsto 

contributo registrato al Cap. 4018/3/1 (Tit.4, Tipol. 0200, Cat. 0100) del Bilancio 

2021/2023 per € 5.197,20 (IVA inclusa). 

 

6. Di procedere alla notifica tramite PEC della presente determinazione alla Società 

SAND s.r.l., Via Valle San Pietro 54, Pecetto Torinese (TO) – P. IVA 08602000013. 

 

7. Di trasmettere il presente atto alla Città Metropolitana di Torino e all’Agenzia della 

Mobilità Piemontese. 

 

8. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 

pubblicati, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di 

Susa, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 

n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


